Российская Федерация

Брянская область

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА ФОКИНО
(СНДГФ)

Р Е Ш Е Н И Е

от    30.06.2017г.                                       №  5 – 854
                  г. Фокино

О внесении изменений в решение Совета народных
депутатов города Фокино № 4-668 от 29.03.2012г.
«Об утверждении Положения о порядке установления,

выплаты и перерасчета пенсии за выслугу лет лицам.

замещавшим должности муниципальной службы

города Фокино Брянской области

В соответствии с Федеральным законом от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», законом Брянской области от 16 ноября 2007 года № 156-З «О муниципальной службе в Брянской области», законом Брянской области от 16 июня 2005 года  № 46-З (в редакции от 29.12.2016г. № 114-З)  «О государственной гражданской службе  в Брянской области»,
          Совет народных депутатов города Фокино

    Р Е Ш И Л:

1. Внести следующие изменения в решение Совета народных депутатов города Фокино  № 4-668 от 29.03.2012г. «Об утверждении Положения о порядке установления, выплаты и перерасчета пенсии за выслугу лет  лицам,  замещавшим должности муниципальной службы  города Фокино Брянской области»:

1.1. В Положении о порядке установления, выплаты и перерасчета пенсии за выслугу лет  лицам,  замещавшим должности муниципальной службы города Фокино Брянской области пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Пенсия устанавливается лицам, имеющим право на страховую пенсию по старости (инвалидности), назначенную в соответствии с Федеральным законом "О страховых пенсиях" либо пенсию, досрочно назначенную в соответствии с Законом Российской Федерации "О занятости населения в Российской Федерации" или в соответствии с Законом Российской Федерации "О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС", замещавшим должности муниципальной службы, предусмотренные Реестром муниципальных должностей муниципальной службы (далее – Реестр муниципальных должностей), при наличии следующих условий:

а) возраста, предусмотренного приложением 1 к Положению о порядке установления, выплаты и перерасчета пенсии за выслугу лет  лицам,  замещавшим должности муниципальной службы  в муниципальном образовании города Фокино Брянской области (прилагается) в соответствии с приложением 5 к Федеральному закону "О страховых пенсиях", по достижении которого в период замещения должностей муниципальной службы в соответствующем году назначается страховая пенсия по старости;

б) стажа муниципальной службы для назначения пенсии за выслугу лет (далее - Стаж муниципальной службы), продолжительность которого в соответствующем году определяется согласно приложению 2 к Положению о порядке установления, выплаты и перерасчета пенсии за выслугу лет  лицам,  замещавшим должности муниципальной службы  в муниципальном образовании города Фокино Брянской области (прилагается) в соответствии с приложением к Федеральному закону "О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации";

в) увольнение с замещаемой должности муниципальной службы имело место не ранее 1 июня 1997 года по всем основаниям, предусмотренным федеральным законодательством, за исключением случаев увольнения за совершение проступка, за который предусмотрено увольнение с работы.

Пенсия за выслугу лет указанным лицам назначается в размере 45 процентов среднемесячного заработка лица, замещавшего должность муниципальной службы, за вычетом страховой пенсии по старости (инвалидности), фиксированной выплаты к страховой пенсии и повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии, установленных в соответствии с Федеральным законом "О страховых пенсиях".

За каждый полный год стажа муниципальной службы свыше установленного согласно приложению 2 к Положению о порядке установления, выплаты и перерасчета пенсии за выслугу лет  лицам,  замещавшим должности муниципальной службы  в муниципальном образовании города Фокино Брянской области пенсия за выслугу лет увеличивается на 3 процента среднемесячного заработка лица, замещавшего должность муниципальной службы. При этом общая сумма пенсии за выслугу лет и страховой пенсии по старости (инвалидности), фиксированной выплаты к страховой пенсии и повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии не может превышать 75 процентов среднемесячного заработка лица, замещавшего должность муниципальной службы.
За лицами, замещавшими должности муниципальной службы, приобретшими право на пенсию за выслугу лет (ежемесячную доплату к пенсии), устанавливаемую в соответствии с законами и иными нормативными правовыми актами Брянской области, и уволенными с муниципальной службы до 1 января 2017 года, лицами, продолжающими замещать на 1 января 2017 года должности муниципальной службы и имеющими на 1 января 2017 года стаж муниципальной службы для назначения пенсии за выслугу лет (ежемесячной доплаты к пенсии) не менее 20 лет, лицами, продолжающими замещать на 1 января 2017 года должности муниципальной службы, имеющими на 1 января 2017 года не менее 15 лет указанного стажа и приобретшими до 1 января 2017 года право на страховую пенсию по старости (инвалидности) в соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» либо пенсию, досрочно назначенную в соответствии с Законом Российской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации» или с Законом Российской Федерации «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», сохраняется право на пенсию за выслугу лет (ежемесячную доплату к пенсии), назначенную в соответствии с законами и иными нормативными правовыми актами Брянской области, без учета изменений, внесенных настоящим законом».
          1.2. пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Размер пенсии за выслугу лет муниципальным служащим исчисляется из их среднемесячного заработка за последние 12 полных месяцев муниципальной службы, предшествующих дню ее прекращения либо дню достижения ими возраста, дающего право на страховую пенсию, предусмотренную Федеральным законом «О страховых пенсиях» (дающего право на трудовую пенсию в соответствии с Федеральным законом от 17.12.2001 № 173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации».

Размер среднемесячного заработка, исходя из которого муниципальному служащему исчисляется пенсия, не может превышать 0,8 денежного содержания, установленного муниципальному служащему в соответствующем периоде либо сохраненного в соответствующем периоде в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Размер среднемесячного заработка определяется путем деления общей суммы полученного за 12 месяцев денежного содержания, начисленной в расчетном периоде на 12. В том случае, ели период замещения должности муниципальной службы составил менее 12 полных месяцев, размер среднемесячного заработка определяется путем деления общей суммы денежного содержания на фактически полные месяцы замещения должности муниципальной службы на число этих месяцев.

В том случае, если период замещения должности муниципальной службы составил менее одного полного календарного месяца, среднемесячный заработок подсчитывается путем деления суммы полученной в расчетном периоде денежного содержания на фактически проработанные в этом периоде дни и умножается на 21 (среднемесячное число рабочих дней в году).

Из числа месяцев, за которые подсчитывается среднемесячный заработок, исключаются неполные месяцы, когда гражданин, замещавший должность муниципальной службы, не работал в связи с временной нетрудоспособностью или в соответствии с законодательством Российской Федерации или Брянской области освобождался от исполнения должностных обязанностей с сохранением среднего заработка, или находился в отпуске без сохранения денежного содержания. При этом исключенные месяцы должны заменяться другими, непосредственно предшествующими избранному периоду.

         1.3. пункт 5 исключить.

1.4. пункт 6 изложить в новой редакции:

«6. Размер пенсии за выслугу лет на муниципальной службе не может быть ниже 3204 рубля».

1.5. пункт 9 изложить в следующей редакции:

«9. При исчислении стажа муниципальной службы  лиц, замещавших должности муниципальной службы, дающего право на установление пенсии за выслугу лет, включаются периоды замещения должностей, предусмотренных частью 1 статьи 25 Федерального закона «О муниципальной службе в Российской Федерации.

Помимо периодов замещения должностей, указанных в части первой настоящего пункта, в стаж муниципальной службы включаются (засчитываются)  также периоды замещения должностей, включаемые (засчитываемые) в стаж государственной гражданской службы в соответствии с частью 2 статьи 54 Федерального закона от 27 июля 2004 года № 79-ФЗ «О государственной гражданской службе Российской Федерации.

При исчислении стажа муниципальной службы суммируются все включаемые (засчитываемые) в него периоды службы (работы).

По представлению руководителя органа местного самоуправления, иного муниципального органа муниципального образования в стаж муниципальной службы, дающий право на пенсию за выслугу лет, решением главы муниципального образования, которое оформляется одновременно с увольнением муниципального служащего, могут включаться помимо периодов, указанных в первой и второй части пункта 9 настоящего Положения, иные отдельные периоды работы (службы), в совокупности не превышающие 5 лет, опыт и знание по которой были необходимы (использовались) муниципальным служащим для выполнения обязанностей по замещаемой должности муниципальной службы».
2. Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2017 года.
3.Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Фокинский вестник»
Глава города                                                                                                            О.В. Попович
Приложение 1
к решению Совета № 5- 854 от 30.06.2017г
к Положению о порядке установления, выплаты
и перерасчета пенсии за выслугу  лет  лицам,

замещавшим должности муниципальной

службы  города Фокино Брянской области
Возраст, по достижении которого назначается

страховая пенсия по старости в период замещения

должностей муниципальной службы

	Год, в котором гражданин приобретает право на назначение страховой пенсии по старости в соответствии с частью 1 статьи 8 и статьями 30 - 33 Федерального закона "О страховых пенсиях"
	Возраст, по достижении которого назначается страховая пенсия по старости в период замещения должностей муниципальной службы

	Женщины
	Мужчины

	2017
	V <*> + 6 месяцев
	V + 6 месяцев

	2018
	V + 12 месяцев
	V + 12 месяцев

	2019
	V + 18 месяцев
	V + 18 месяцев

	2020
	V + 24 месяца
	V + 24 месяца

	2021
	V + 30 месяцев
	V + 30 месяцев

	2022
	V + 36 месяцев
	V + 36 месяцев

	2023
	V + 42 месяца
	V + 42 месяца

	2024
	V + 48 месяцев
	V + 48 месяцев

	2025
	V + 54 месяца
	V + 54 месяца

	2026
	V + 60 месяцев
	V + 60 месяцев

	2027
	V + 66 месяцев
	V + 60 месяцев

	2028
	V + 72 месяца
	V + 60 месяцев

	2029
	V + 78 месяцев
	V + 60 месяцев

	2030
	V + 84 месяца
	V + 60 месяцев

	2031
	V + 90 месяцев
	V + 60 месяцев

	2032 и последующие годы
	V + 96 месяцев
	V + 60 месяцев

--------------------------------

<*> V - возраст, по достижении которого гражданин приобрел право на назначение страховой пенсии по старости в соответствии с частью 1 статьи 8 и статьями 30 - 33 Федерального закона "О страховых пенсиях".
Приложение 2
к решению Совета № 5- 854 от 30.06.2017г.
к Положению о порядке установления, выплаты
и перерасчета пенсии за выслугу лет  лицам,

замещавшим должности муниципальной

службы  города Фокино Брянской области
Стаж муниципальной  службы

для назначения пенсии за выслугу лет

	Год назначения пенсии за выслугу лет
	Стаж для назначения пенсии за выслугу лет в соответствующем году

	2017
	15 лет 6 месяцев

	2018
	16 лет

	2019
	16 лет 6 месяцев

	2020
	17 лет

	2021
	17 лет 6 месяцев

	2022
	18 лет

	2023
	18 лет 6 месяцев

	2024
	19 лет

	2025
	19 лет 6 месяцев

	2026 и последующие годы
	20 лет